令和 2年 2月 20日

特定健診等機関システム開発ベンダ 各位

国民健康保険中央会  保健福祉部 保健事業課

後期高齢者医療制度の健診において使用する質問票の変更に対応した

特定健診等機関システム開発ベンダテストの実施について

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、本会では平成 20 年度から、特定健診等機関が用いる請求用ソフトの開発ベンダに

対し、同ソフトで作成された特定健診等請求データが国民健康保険団体連合会で正常に受

付できるかのテスト（以下「ベンダテスト」という。）を実施しています。

今般、「高齢者の保健事業のあり方検討ワーキンググループ」で、後期高齢者医療制度の

健診において使用している質問票の変更が決定されました。それに伴い、令和 2 年度受付

分から特定健診等請求データの作成について、対応が必要となります。

つきましては、変更内容に対応したベンダテストを下記のとおり実施しますので、ご案

内申し上げます。

記

１ ベンダテスト実施方法・テストデータ作成方法

  別添に掲載している「ベンダテスト実施要領（後期質問票対応）」及び「特定健診(後

期質問票)の XMLデータ作成要領・依頼書」をご参照ください。

２ ベンダテスト実施開始日

令和２年３月５日（木）から上記１のベンダテストを開始します。

３ 申し込み方法

「ベンダテスト依頼書」及び「テストデータ」を作成の上、ベンダテスト申込用 E-mail

アドレス（v-test@kokuho.or.jp）宛てに送付してください。依頼を受け付けた際に、

本会から受領メールを送信します。

なお、お問い合わせについては、E-mailのみでの対応となります。

※電話等でのお問い合わせについては、対応できかねますので

ご理解いただきますようお願いいたします。

４ 留意事項

  本テストはシナリオを利用したものですので、実際の保険者と健診等機関における契

約内容等を反映したものではないことにご留意ください。

＜担当＞

保健福祉部 保健事業課 特定健診係

・E-mail  ：v-test@kokuho.or.jp
・業務時間 ：8:45-17:30